муниципальное общеобразовательное учреждение

«Основная школа № 3 имени Сергея Сниткина»

ПРИКАЗ

19 декабря 2021 года № 145

г. Переславль-Залесский

Об утверждении плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся МОУ ОШ № 3 им. Сергея Сниткина»

на 2021 – 2022 учебный год

На основании приказа Приказ Управления образования Администрации

города Переславля-Залесского от 12.11.2021 года № 908а/01-04 «Об организации

работы по повышению функциональной грамотности», в целях реализации

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся в рамках национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ ОШ № 3 имени Сергея Сниткина

на 2021-2022 учебный год (Приложение 1).

3. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие

читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную

грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                         Ж.Ю. Рюмина

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МОУ ОШ № 3 имени Сергея Сниткина  на 2021-2022 учебный год

Цель: создание условий  для реализации плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся.

Задачи:

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся.

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного процесса.

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.

5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.

6. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей.

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения Ожидаемые результаты реализации

мероприятий

1. Подготовительный этап

1

Изучение федеральных, региональных нормативных и

методических материалов по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности.

Определение школьного координатора по вопросам

формирования и оценки функциональной  грамотности

обучающихся.

Администрация школы

Сентябрь 2021 г. Скорректированы в части

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся планы работы на 2021-

2022 учебный год школьных

методических объединений

2. Разработка и принятие локальных актов,

обеспечивающих реализацию плана в школе

по формированию функциональной

грамотности обучающихся. Издание приказа о

разработке плана мероприятий, направленных на

повышение функциональной грамотности

обучающихся.

Администрация школы Сентябрь 2021 г. Приказ о разработке плана

мероприятий, направленных на

повышение функциональной

грамотности обучающихся в МОУ

ОШ № 3 имени Сергея Сниткина

3. Ознакомление с банком заданий по формированию

функциональной грамотности на сайте Российская

электронная школа (РЭШ)

для обучающихся 8-9 классов

учителя-предметники

Сентябрь  2021 г. Сформированы базы данных:

- обучающихся 8-9 классов 2021-2022

учебного года;

- учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности по направлениям.

4. Ознакомление с банком заданий по формированию

функциональной грамотности, составленных

муниципальной методической службой (ММС) для

обучающихся начальной школы

Учителя начальной школы Сентябрь 2021 г. Пополнение методической

педагогов

5. Разработка  и утверждение школьного плана

мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на 2021-

2022 учебный год

Презентация материалов по тематике

«функциональная грамотность» и

«межпредметные связи».

Администрация школы

Фатющенко О.В.

Малышева Л.В.

Руководители ШМО

Октябрь 2021 г. Скорректированы в части

формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся планы работы на 2021-

2022 учебный год школьных

методических объединений

6. Создание рабочих групп педагогов с

целью обмена опытом реализации

содержания и форм активизации

межпредметных связей для формирования

функциональной грамотности

Администрация школы

Фатющенко О.В.

Малышева Л.В.

Октябрь 2021 г. Отчет

7. Повышение квалификации педагогов по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности

обучающихся  и участие в вебинарах по плану УО

Учителя- предметники

Учителя начальных классов

В течение года Отчет о количестве педагогов

8. Создание и наполнение тематической страницы

«Функциональная грамотность» на сайте МОУ ОШ № 3

имени Сергея Сниткина

Прусова Н.Е. В течение года

9. Родительский лекторий об организации формирования

функциональной грамотности обучающихся в рамках

учебного процесса (урочное и внеурочное время)

Классные руководители Декабрь 2021г,

апрель 2022 года

Протоколы родительских собраний

10. Создание банка заданий и межпредметных

технологий для формирования

функциональной грамотности

обучающихся

Изучение форм технологических карт формирования и

оценки направлений функциональной грамотности на

заседаниях ШМО

Фатющенко О.В.

Малышева Л.В.

Руководители ШМО

В течение года Протоколы заседаний, методические

рекомендации по использованию

форм технологических карт

11. Подготовка базы тестовых заданий (8-9 классы) для

проверки сформированности функциональной

грамотности.

Учителя -предметники В течение года База тестовых заданий по  всем

направлениям функциональной

грамотности

2. Основной этап

1. Проведение совещания с руководителями
школьных методических объединений

Администрация школы Октябрь 2021 г. Повышение уровня
информированности
педагогов

2.

Проведение консультаций для педагогических

работников МОУ ОШ № 3 имени Сергея Сниткина

по вопросам формирования функциональной
грамотности.

Фатющенко О.В.

Малышева Л.В.

В течение года Повышение уровня
информированности
педагогов

3. Тематические заседания ШМО по вопросам

формирования функциональной грамотности

Руководители ШМО

Октябрь, декабрь

2021 г., март, май

2022 г.

Протоколы заседаний ШМО,

методические рекомендации

4. Посещение и анализ учебных занятий  в целях оценки

подходов к проектированию метапредметного

содержания и формированию функциональной

грамотности обучающихся

Администрация школы

Фатющенко О.В.

Малышева Л.В.

Руководители ШМО

Ноябрь 2021 г.-

декабрь 2022 г.

Аналитическая справка

5. Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности.

Учителя -предметники,

учителя начальных классов

В течение года Аналитические материалы по итогам

выполнения заданий

6. Участие обучающихся в конкурсных мероприятиях

(олимпиадах, конференциях и др.)

Учителя -предметники,

учителя начальных классов

В течение

учебного года

Аналитический отчет

7. Участие в городском Фестивале открытых уроков

«Формируем функциональную грамотность

школьников»

Учителя-предметники,

учителя начальных классов.

Февраль-март

2022 г.

Разработаны технологические карты

8. Участие в работе профессиональных обучающихся

сообществ по внедрению в практику учителей

начальной школы технологии проектных задач,

направленных на  формирование функциональной

грамотности школьников

Учителя начальных классов В течение года Разработаны задания для

формирования умений читательской

грамотности

9. Проведение школьных предметных  недель  Руководители ШМО

Февраль-апрель  Аналитический отчет

3. Диагностическо-аналитический этап

1 Выполнение заданий по оценке сформированности

функциональной грамотности в рамках мероприятий

регионального мониторинга

Администрация школы

руководители ШМО Учителя -

предметники

По графику  Справка

2 Анализ результатов всероссийских проверочных работ Администрация школы

Учителя -предметники

Май 2022 года Аналитические материалы

3 Мониторинг «Оценка уровня владения педагогами

технологий формирования функциональной

грамотности обучающихся»

Администрация школы

Руководители ШМО

Май 2022 года Справка

		2022-02-11T09:31:25+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ СЕРГЕЯ СНИТКИНА"